

31. møde.

Fredag den 22. april kl. 11.

Formanden:

I skrivelse af dags dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidig indbetaling fra staten til Arbejdsmarkedets Tillægspension af visse dyrtidsportioner.

(Lovf. nr. L 165).

Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Medlemskredsen, bestyrelsens sammensætning, fondsanbringelsen m. v.).

(Lovf. nr. L 166).

I skrivelse af gårds dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemandspension.

(Lovf. nr. L 167).

Medlemmer af folketinget Wilhjelmsen, Steen Folke og Waldorff har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om regler for beskatning af ejerboliger.

(Beslutningsforsl. nr. B 51).

Socialudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af et socialforskningsinstitut. (Lovf. nr. L 48). Eksemplarer vil blive omdelt.

Arbejdsmarkedsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om lodsvæsenet. (Lovf. nr. L 17). Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Arbejdsministeren (Erling Jensen):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte forslag til lov om midlertidig indbe-

taling fra staten til Arbejdsmarkedets Tillægspension af visse dyrtidsportioner og forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Medlemskredsen, bestyrelsens sammensætning, fondsanbringelsen m. v.).

De to forslag fremsættes til opfyldelse af den del af augustforliget, hvorefter der i den kommende 2 års periode kun må komme 1 dyrtidsportion til udbetaling pr. halvår, mod at der for hver af de således suspenderede dyrtidsportioner indbetales et beløb fra staten til ATP.

Indledningsvis bemærkes, at ATPs bestyrelse til brug ved udarbejdelsen af de 2 lovforslag har afgivet en enig indstilling.

Hvad først angår forslaget til lov om midlertidig indbetaling af visse dyrtidsportioner – som er det grundlæggende forslag af de 2 – falder det i 2 dele:

For det første suspenderes dyrtidsreguleringensordningen delvis i en 2 års periode begyndende (som hovedregel) med reguleringen som følge af reguleringspristallet for juli 1977. I denne periode vil der herefter højst kunne komme 1 dyrtidsportion til udbetaling pr. halvår.

Suspensionen gælder både kollektive og individuelle aftaler, og den gælder både alle lønandele og sådanne ydelser som repræsentations-tillæg, time- og dagpenge m. v.

Loven udløber af sig selv, hvilket indebærer, at suspensionen af de overskydende dyrtidsportioner bortfalder med virkning fra udløbstidspunktet.

For det andet indbetaler staten for hver af de overskydende dyrtidsportioner et beløb til Arbejdsmarkedets Tillægspension på 1.248 kr. pr. helårsbeskæftiget lønmodtager, der er medlem af Arbejdsmarkedets Tillægspension. Beløbet udregnes på grundlag af omfanget af hver enkelt lønmodtagers beskæftigelse, således som denne giver sig udtryk i indbetaling af ATP-bidrag.

Beløbene godskrives hver enkelt lønmodtagers konto, og Arbejdsmarkedets Tillægspension fører særskilt regnskab herfor.

Der er et særligt problem for lønmodtagere over 67 år, idet der ikke indbetales ATP-bidrag for disse. Da suspensionen af dyrtidsreguleringen også gælder for denne persongruppe, og da det på grundlag af indtægtsopgørelserne er muligt at konstruere et tilsvarende beregningsgrundlag som for personer under 67 år, finder

[Arbejdsministeren.]

regeringen det rigtigst at benytte sig af muligheden for at give dem kompensation.

Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Tillægspension har indstillet, at spørgsmålet om, på hvilken måde udbetaling skal finde sted, *udskydes* til 1979-80. Begrundelsen herfor er dels den forestående pensionsreform, som gør det naturligt at se alle disse ting under ét, dels at afgørelsen af spørgsmålet bør afvente nærmere kendskab til, hvor store beløb der bliver tale om.

Regeringen har tilsluttet sig denne indstilling.

Hvad dernæst angår ændringsforslaget til ATP-loven, så indeholder det *dels* nogle nødvendige eller i hvert fald hensigtsmæssige ændringer som følge af forslaget til lov om midlertidig indbetaling af visse dyrtidsportioner, *dels* visse ajourføringer, for de flestes vedkommende af redaktionel karakter.

Af de materielle ændringer skal nævnes følgende:

- Personkredsen i Arbejdsmarkedets Tillægspension udvides dels gennem sænkning af aldersgrænsen fra 18 til 16 år, dels gennem en sænkning af mindstetimetallet fra 15 til 10 timer.

Samtidig gennemføres en 3-delning af bidraget i stedet for den nuværende 2-delning.

Undtagelsesbestemmelsen for lærlinge bortfalder.

- Bestyrelsen udvides med repræsentanter for den offentlige sektor samtidig med, at det foreslås, at medlemmerne vælges blandt repræsentantskabets medlemmer (hvor den offentlige sektor allerede er repræsenteret).

- Grænsen for anbringelse af Arbejdsmarkedets Tillægspensions midler i aktier udvides fra 15 til 25 pct.

- De vigtigste af de øvrige ændringer er: bortfald af minimumsgrænsen på 300 kr. for udbetaling af pension samt indførelse af udpantningsret, tavshedspligt og forældelsesfrist.

Må jeg slutte med at nævne, at det i et af punkterne i aftalen mellem forligspartierne og det konservative folkeparti udtaltes, at man med ATP ville drøfte muligheden af, at ATP-fonden kunne foretage udlån til erhvervsorganisationer. Dette har regeringen gjort, og ATP har i denne anledning udtalt, at man, uden at lovændring er nødvendig, er positivt stemt for

at udvide fondens placeringer gennem finansieringsinstitutter.

For brancheorganisationers vedkommende har ATP som model henvist til de gældende arbejdsgiverlån.

De arbejdsgiverlån, ATP har ydet siden 1965, har karakter af en refinansieringsordning (inden for 50 pct. af det indbetalte bidrag). Det er pengeinstitutterne, som administrerer og er ansvarlige for disse lån. ATP står således ikke som direkte långiver - en funktion, som efter ATPs opfattelse mest hensigtsmæssigt udføres af pengeinstitutterne. Inden for disse rammer skulle der imidlertid være mulighed for, at brancheorganisationer f. eks. skulle kunne optræde som låntagere på deres medlemmers vegne.

På denne baggrund finder regeringen ikke, at der for øjeblikket er behov for noget lovinitiativ omkring dette spørgsmål.

Må jeg med disse ord anbefale de 2 lovforslag til tingets velvillige behandling.

Finansministeren (Heinesen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *for-
slag til lov om ændring af lov om tjenestemandspension.*

Lovforslaget er en følge af det samtidig fremsatte forslag til lov om midlertidig indbetaling fra staten til Arbejdsmarkedets Tillægspension af visse dyrtidsportioner.

Forslaget til lov om midlertidig indbetaling fra staten til Arbejdsmarkedets Tillægspension af visse dyrtidsportioner omfatter også tjenestemandslønninger, men ikke tjenestemandspensioner m.v., der forudsættes dyrtidsreguleret som hidtil uden midlertidig indbetaling af visse dyrtidsportioner.

Tjenestemandspensioner og efterrindtægt er hidtil i medfør af tjenestemandspensionslovens § 27 blevet dyrtidsreguleret på samme måde som tjenestemandslønningerne - dog således, at de enkelte dyrtidsportioner højst kan andrage 3 pct. af grundpensionen.

Forslaget til lov om ændring af lov om tjenestemandspension indeholder derfor en bestemmelse, der sikrer, at tjenestemandspensioner og efterrindtægt fortsat kan dyrtidsreguleres uden midlertidig indbetaling af visse dyrtidsportioner.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dertil hørende bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.